

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VÂN ĐỒN**

Số: 2310/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Vân Đồn, ngày 22 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tập huấn Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và các quy định
về công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư**

Thực hiện chương trình công tác năm 2019 và Kế hoạch số 448/KH-TTr, ngày 18/03/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai, thi hành Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và các quy định về công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao năng lực, trách nhiệm thực hiện và thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cho lãnh đạo và đội ngũ cán bộ, công chức của các xã, thị trấn, phòng, ban, ngành của huyện. Đồng thời, trang bị cho lãnh đạo và cán bộ tiếp công dân nắm rõ được Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư từ đó nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết tố cáo và phòng chống tham nhũng.

Tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, phòng chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân, góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về tố cáo, phát hiện kịp thời hành vi tham nhũng; hạn chế tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường mối quan hệ và sự phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền; phổ biến pháp luật về tố cáo, giải quyết các tranh chấp phát sinh cơ sở.

2. Yêu cầu: Bảo đảm việc triển khai Luật Tố cáo, Nghị định 31/2019/NĐ-CP, ngày 10/04/2019 của Chính phủ, Luật phòng chống tham nhũng năm, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ đến các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương trong toàn huyện.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Nội dung cơ bản về Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 (có hiệu lực thi hành từ 01/07/2019 và Luật Tố cáo năm 2018 (có hiệu lực thi hành từ 01/01/2019); các giải pháp để nâng cao hiệu quả trong việc giải quyết các vụ việc tố cáo, tham nhũng cũng như công tác tiếp dân và xử lý đơn thư; tăng cường kỹ năng

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về luật phòng chống tham nhũng và luật tố cáo đến người dân và công tác tiếp dân và xử lý đơn thư.

2. Đối tượng:

- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, HĐND&UBND.
- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng.
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: Lãnh đạo và 01 chuyên viên.
- Cán bộ, công chức cơ quan UBKiểm tra - Thanh tra; Ban Tiếp công dân huyện.
- Đối với các xã, thị trấn: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; cán bộ tư pháp; cán bộ theo dõi tiếp công dân.

3. Thời gian, địa điểm dự kiến

- Dự kiến thời gian: Trong tháng 12/2019
- Địa điểm: Hội trường Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện Vân Đồn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Ủy ban Kiểm tra-Thanh tra:

- Mời giảng viên Thanh tra tỉnh truyền đạt nội dung cho lớp tập huấn.
- Lập dự toán và quyết toán bảo đảm kinh phí cho lớp tập huấn.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với Cơ quan Ủy ban Kiểm tra-Thanh tra chuẩn bị giấy mời đại biểu, hội trường, trang trí khánh tiết.

3. Phòng Tư pháp: Phối hợp với Cơ quan Ủy ban Kiểm tra-Thanh tra xây dựng chương trình và làm tốt công tác tổ chức tập huấn.

4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa: Cử phóng viên theo dõi, ghi hình, đưa tin và tổ chức tuyên truyền sâu rộng những nội dung cơ bản tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tố cáo và phòng chống tham nhũng trên sóng phát thanh truyền hình của huyện.

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn đúng thành phần và bảo đảm thời gian.

Trên đây là Kế hoạch triển lớp tập huấn Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư, UBND huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh(b/cáo);
- TT.HU, HĐND huyện (b/cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch (b/cáo);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy, HĐND và UBND (t/h);
- Các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Mạc Thành Luân